股票代码：600807 股票简称：济高发展 公告编号：临2025-057

济南高新发展股份有限公司

关于全资子公司签署相关资产运营委托协议

暨关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，

并对其内容的真实、准确和完整承担法律责任。

重要内容提示：

● 公司全资子公司济南高新产业发展有限公司（简称“济高产发”）分别与

控股股东之一济南高新控股集团有限公司（简称“济高控股集团”）、关联方济

南东信开发建设有限公司（简称“济高东信”）签署《委托运营协议》《资产运

营管理委托协议》，分别将其运营管理的留学人员创业园2号楼等项目委托给济

高产发进行运营管理，上述项目运营管理费均以基础费用+增量奖励方式结算，

其中基础运营费用分别为209万元/年、200万元/年，未完成约定租金收入考核的，

按照差额比例核减基础运营费金额，增量部分视超额完成情况进行分档奖励。

● 本次交易构成关联交易，不构成重大资产重组，已经第十一届董事会独

立董事专门会议第九次会议、第十一届董事会第二十七次临时会议审议通过，关

联董事回避表决。本次交易尚需提交股东会审议，公司控股股东需回避表决。

一、本次交易概述

公司全资子公司济高产发拟分别与济高控股集团及济高东信签署《委托运营

协议》《资产运营管理委托协议》，分别将其运营管理的留学人员创业园2号楼等

项目委托给济高产发进行运营管理，运营管理费均以基础费用+增量奖励方式结

算，其中基础运营费用分别为209万元/年、200万元/年，未完成约定租金收入考

核的，按照差额比例核减基础管理费金额，增量部分视超额完成情况进行分档奖

励。

济高控股集团为公司控股股东之一，济高东信为公司控股股东实际控制的公

司，均为公司关联方，本次委托运营事项构成关联交易，不构成重大资产重组，

本次交易已经第十一届董事会独立董事专门会议第九次会议、第十一届董事会第

二十七次临时会议审议通过，关联董事王成东先生、贾为先生、吴宝健先生、孙

英才先生回避表决。本次交易尚需提交股东会审议，控股股东需回避表决。

二、交易对方情况

（一）济高控股集团，统一社会信用代码：91370100729261870L；注册资本：

400,000 万元，其中济南高新技术产业开发区国有资产管理委员会持有其 100%

股权；成立日期：2001 年 6 月 19 日；注册地址：山东省济南市高新区孙村街道

科航路 1066 号科航大厦 2 号楼 13 层 1307；经营范围：房地产开发经营；建设

工程施工；自有资金投资的资产管理服务；住房租赁；物业管理；企业管理咨询；

土地整治服务；建筑材料销售；机械设备销售。济高控股集团为公司控股股东之

一，为公司关联方。

截至 2024 年 12月 31日，济高控股集团总资产 1205.14 亿元，净资产 336.38

亿元；2024 年实现营业收入 78.65 亿元，净利润 3.52 亿元。（经审计）

截至 2025 年 6 月 30 日，济高控股集团总资产 865.43 亿元，净资产 215.09

亿元；2025 年 1-6 月实现营业收入 22.68 亿元，净利润 4149.16 万元。（未经审

计）

（二）济高东信，统一社会信用代码：913701004930016257；法定代表人：

吕海波；注册资本：266,000 万元，济南高新财金投资有限公司持有其 30%股权；

济高控股集团持有其 20%股权；济南东瓴发展投资开发有限公司持有其 20%股权；

济南高新临空经济区园区开发有限公司持有其 20%股权；济高国际投资发展有限

公司持有其 10%股权。成立日期：1993 年 03 月 10 日；注册地址：山东省济南市

高新区孙村街道科创路 1001 号华昱大厦南楼 316 室；经营范围：建设工程项目

管理；建设工程建设监理（不含铁道工程）；建设工程招标代理；建设工程造价

咨询；建筑劳务分包；房屋建筑工程、市政公路工程、装饰装潢工程、园林绿化

工程、钢结构工程施工；水电安装；普通机械设备、制冷设备的安装；建筑机械

设备的租赁；混凝土、普通机械设备及配件、建筑材料（不含木材）、装饰材料

的销售；房地产开发、经营、租赁；房地产信息咨询；高新区管委会项目的投资；

公共基础设施开发建设；土地整理。济高东信为公司控股股东实际控制的公司，

为公司关联方。

截至 2024 年 12 月 31 日，总资产 86.24 亿元，净资产 32.60 亿元，营业收

入 1.50 亿元，净利润 0.41 亿元。（经审计）。

截至 2025 年 9 月 30 日，总资产 84.28 亿元，净资产 32.38 亿元，营业收入

7.43 亿元，净利润-686.70 万元。（未经审计）。

三、标的基本情况

上述委托运营项目主要经营业态为办公、商业及公寓，总建筑面积 7.82 万

平方米。其中，留学人员创业园项目位于济南市历下区华阳路 69 号，占地面积

约 39.01 亩，是一个集办公、科研、商业于一体的综合性园区，适合科技型、创

新型和小微企业入驻。正丰大厦位于高新区正丰路 554 号，创新大厦位于历城区

华龙路 509 号，属于济南高新区（CBD 北侧）的重要辐射区域，地理位置优越。

四、本次交易的定价政策

本次委托运营相关费用确定依据系遵循市场化原则，以市场价格为基础，参

照同行业收费情况，并结合各项目所在地市场实际情况，经协商确定，符合行业

惯例，定价标准及依据遵循了公平、公正、公允的原则，不存在损害公司和全体

股东利益的情形。

五、相关协议主要内容

（一）《委托运营协议》主要内容

1、委托运营标的资产：济南市历下区华阳路 69 号的留学人员创业园 2号楼、

3号及公寓、正丰路 554 号环保科技园的正丰大厦，委托项目资产建筑面积 5.07

万平米。

2、合作期限：自合同生效之日起至 2027 年 12 月 31 日。

3、合作内容及运营费用：济高产发对委托项目 招商招租、运营管理提供专

业服务。在合作期限内，保证项目出租率、租金收缴率在 70%以上，租金收入超

过 700 万元。

运营管理费用以“基础费用+增量奖励”方式结算，其中：基础管理费用 209

万元/年，租金收入未达到 700 万元的，按照差额比例核减基础运营费且不再支

付增量部分；对租金收入超过 700 万元的金额，以 20%-30%的比例进行分档奖励。

（二）《资产运营管理委托协议》主要内容

1、委托运营标的资产：济南市历下区华阳路 69 号的留学人员创业园 1号楼、

华龙路 509 号创新大厦，委托项目资产建筑面积 2.75 万平米。

2、合作期限：3年。

3、合作内容及运营费用：济高产发负责委托项目的运营及管理，包括但不

限于招商招租、租金代收代缴、授权范围内的维修维护、安全管理等。在合作期

限内，保证项目出租率达到 80%以上、租金收缴率在 90%以上，租金收入超过 500

万元。

运营管理费用以“基础费用+增量奖励”方式结算，其中：基础管理费用 200

万元/年，租金收入未达到 500 万元的，按照差额比例核减基础运营费且不再支

付增量部分；对租金收入超过 500 万元的金额，以 20%-25%的比例进行分档奖励。

上述协议还分别就双方权利义务、违约责任等事项进行了约定。

六、对公司的影响

公司全资子公司济高产发为上述项目提供招商运营管理服务，有利于增加公

司营业收入，不会对公司经营业绩、独立性及规范运作产生不利影响，交易定价

公允、合理，不存在损害公司和股东利益的情形。

七、该关联交易履行的审议程序

独立董事专门会议对本次关联交易事项进行了事前审核，全体独立董事一致

同意并发表意见：济高控股集团为公司控股股东及一致行动人之一，济高东信为

公司关联方，本次委托运营事项构成关联交易；公司全资子公司为项目提供招商

运营管理服务可获取相关运营管理费用，有利于增加营业收入；本次交易价格系

依据市场化原则确定，定价标准及依据遵循了公平、公正、公允的原则，不存在

损害公司和股东利益的情形，我们同意该事项并提交董事会审议。

公司于 2025 年 10 月 30 日召开第十一届董事会第二十七次临时会议，以 5

票同意、0票反对、0 票弃权审议通过《关于审议全资子公司签署相关资产运营

委托协议暨关联交易的议案》，关联董事王成东先生、贾为先生、吴宝健先生、

孙英才先生回避表决。

八、历史关联交易

1、公司全资子公司山东瑞蚨祥贸易有限公司分别与关联方济南高新城市更

新有限公司、济南东进产业发展有限公司签署《钢筋采购合同》，为其开发的相

关房地产项目提供钢筋。具体内容详见公司分别于 2024 年 10 月 31 日、2024 年

12 月 7 日披露的相关公告。

2、公司及全资子公司济南高新生物科技有限公司、济南高新产业发展有限

公司向关联方济南舜正投资有限公司分别申请借款金额7,000万元、4,000万元、

3,000 万元，借款利率 5.9%/年，借款期限 12 个月；公司控股子公司山东艾克韦

生物技术有限公司向关联方济南高新财金投资有限公司申请借款 400 万元，利率

为 6%/年，借款期限 12 个月。具体内容详见公司于 2024 年 4 月 27 日、12 月 31

日披露的相关公告。

3、公司及子公司 2025 年度拟向公司控股股东济南高新城市建设发展有限公

司及其一致行动人和关联方申请不超过 10 亿元人民币（或等值外币）的借款额

度，在有效期限内借款额度可循环使用，借款利率将参照银行等金融机构同期贷

款利率水平及控股股东和关联方实际融资成本，由双方在签订借款协议时协商确

定。具体内容详见公司于 2025 年 4 月 30 日、2025 年 6 月 21 日披露的相关公告。

4、公司全资子公司山东瑞蚨祥贸易有限公司与济高控股集团签署《济高控

股集团 2025-2026 年度钢筋集中采购战略协议》，以（市场价格+37）元/吨为济

高控股集团及其权属公司在山东省内开发的项目提供钢筋，规模约 10 万吨。具

体内容详见公司于 2025 年 8 月 2 日披露的相关公告。

5、公司全资子公司山东瑞蚨祥贸易有限公司分别与关联方济南高新城市更

新有限公司、济南东升城市更新发展有限公司、济南东进产业发展有限公司签署

《钢筋采购合同》，瑞蚨祥公司为其开发的相关房地产项目提供钢筋。具体内容

详见公司于 2025 年 8 月 30 日披露的相关公告。

公司指定的信息披露媒体为《上海证券报》《中国证券报》《证券时报》及上

海证券交易所网站，有关公司信息均以在上述指定媒体刊登的信息为准。

特此公告。

济南高新发展股份有限公司

董事会

2025 年 10 月 31 日

	OLE_LINK2
	OLE_LINK1
	OLE_LINK3